i Ofr. voi. IV 1, 36, 37.
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cappa cardinalescha et li farà sedere. Ma per questo non li sera perho 
(lato li benefìcii sed restituuntur ad tìignitatem tantummodo, in modo 
che sei re de Pranza non li provede starano molto lezeri. . .

Orig. nell’ A r c h i v i o  G o n z a g a  i n M a n t o v a .

6. Alessandro Gabbioneta al marchese di Mantova.1

Roma, 20 giugno 1513.

.. .Li dui nunc rmi card1' Sta Croce et San Severino fureno remissi 
lunedì prox°, corno che scrisse a Y. Exla che si dovea fare, et introno 
in consistorio vestiti da simplici preti et X. S. volse che pasasseno 
per tute le sale del palazo, dove era tuta la corte, la qual cosa mosse 
a pietà molti di veder quelli sri in quello Inibito, max® Sancta Croce 
die tremava corno fa una foglia : intrati in consistorio et adorato el 
N. S., Sua Stil ge disse de gran parole et li dette una cedula che 
dovessero lezere, in la quale abjuraveno el conciliabulo Pisano, ra
tifica veno et approbaveno le censure et maledictione et privacione 
de la sta meni, de papa .Tulio et in questo passo X. S. ge disse che 
le persone loro erano securissime, che quando non li piacesse le pro
poste, che liberamente lo declarasseno, che li faria acompagnar dove 
lor volesseno securamente, ili summa feceno ciò che li fù comandato, 
et de gratia ultimo loco N. S. legie sententia, in la qual li restituite 
ad lionores et dignitates et ad omnia, preterquam ad beneficia de qui- 
bus aliis est provisum; poi li fece mettere el rochetto et la cappa et 
similiter li donò el capello . . .

Orig. nell’ A r c h i v i o  G o n z a g a  i n M a n t o v a .

7. Papa Leone X a l  C a rd in a l Farnese. 2

Roma, 20 luglio 1613.

Dilecte fili. Venationis tue quam in Farnesianis et Vulsiniensibus 
tuis satis felicitar atque ex sententia egisti primitias ut scribis ad nos 
per te missas aecepimuis hilariter una cum litteris elegantissime scri- 
ptis, que nos certe non minus munere ipso delectarunt., tuum enim 
et ingenuum animimi et amantem nostri quem nos propter divitias 
bonarum artium et litterarum confectas et con.stipata* in eo semper 
in honore habuimus, totum nobis expressere. Et quidem fasianis illis 
expetitis peregre et adveetitiis avibus, que propter saporis prestantiam 
regum mensas lautius instruere solent, nulliun suavius condimentinn 
quam eiusmod'i epbtule adiungi potuit; delectasti igitur et palatimi 
nostrum aviculis et aurem stilo. Sed harum delectationum alteram a

1 Ofr. voi. IV 1, 37.
2 Cfr. voi. IV 1, 385.
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multis expectare possumus, alteram que animi tota est, a te precipue. 
Utinam liceret nobis tecum ima eadem quam tu sequeris frui liber
iate, ad quam tu nos quidem vel honori auctoritat.i unitas [sic] acci- 
peres enini nos sepe duplici convivio neque ita multis interpellan- 
tibus. Veruni ut ad proposition redeamus, ea carere liberiate, minus, 
moleste feremus, si huiusmodi quandoque a te munuscula acci- 
piemus.

Datum Romae (lie XX. iulii 1513 anno primo.
A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o .  Arm. 44, t. 5, f. 12b.

8. Paris (le Grassis sulla prima creazione di cardinali di Leone X .1
Roma, 23 settembre 1513.

« Die lunae, quae fuit X XIII septembrs 1513, S. I). N. Leo qua- 
tuor eardinales creavit sedentibus in consistono XX cardinalibus atque 
aliis omnibus per literas consentientibus, sic enim fuerat in capitulis 
conclavi« stabilitum, ut pontifex in cardinalium creatione teneretur 
oiniies eardinales absentes a Bononia citra vocare ut adessent aut 
saltem ut consentirent ». Il papa tiene ai cardinali il seguente discorso : 
« F ilii dSlectissimi, profecto gratias ingentes vos Deo inprimLs red- 
(lere oportet ciun isti revml* doniinis cardinalibus, qui vos ex inflniis 
et simplicibus in tantum fastigium assumere (Ugnati sunt, ut eisdem 
aequales fieri mereamini eardinales sicut ipsi, nempe maximam digni
tatem ipsorum beneficio et benignitate assequuti estis, quam si mente 
piena consideratoti» et agnoscetis nunquam cessabitis in Dei optimi 
maximi laudatione et gratiarum actione adversus praeiatos dominos 
istos rovIUO“. Nos quoque personas vestras libenter proposuimus, quia 
maxime speramus, quod totis viribus incumbetis in honorem hunc 
ac onus digne sufferatis, et impleatis quas sunt ad id opportuna, quae 
quamvis vos .facturos speramus, hortamur tamen et mandamus ut 
ita [sic] vós in ipsa cardinalatus dignitate sic geratis quod nos »Ite 
huiusmodi vestra promotione penitere aliquo unquam tempore [non] 
contingat, in nomine patris » ecc.
Cop. P aris db G rassis, * Diarium nella B i b l i o t e c a  R o s s i a n a  a V i e n n a  

e A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o .  XII. 23.2

9. Paris de Grassis sull’andata del cardinale Lang 
al concistoro il 9 dicembre 1513.3

Addì 9 dicembre 1513 tutti i cardinali andarono a H. -Maria del 
Popolo, donde accompagnarono Lang al concistoro: « omnes [cardi-

1 Cfr. voi. IV 1, 53.
2 L’ A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o  possiede il * diario per que

sti anni anche in tre altri codici : XII 22, X III 18 e X III 19.
s Cfr. voi. IV 1, 46.
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nales] mantellati, non autem cappati propter continuas pluvias, ipse 
[Lang] autem cum modica corona capitis et cum capillis longis admo- 
dum, super quo «un  ipsum arguissem, respondit per iocum se bene 
fecisse ad imitationem Iesu Cliristi, qui nunquam aut raro legitur co- 
ìnam posuisse. Habuit etiam birretum pellibus nigrLs suffultum, quod 
mirum multis visum est cum ipse sit aetate iuvenis respective. In 
pompa fuit insigni«, nam et 50 muliones liabuit omnes uno babitu 
ornatos, equos fere 300 unico habitu indiutos praeter multos nobiles 
torquatos ac praeter multos oratores qui semper in comitatu sunt, 
vid. Caesareus, Mediolanensis, Montiferratinus, Ferrariensis, Floren- 
tinus, Senensis, Lucensis et alii.
Cop. P a r i s  d e  G r a s s i s , * Diarium nella B i b l i o t e c a  R o s s i a n a  a V i e n n a  

e A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o  X II 23.

10. Paris de Grassis sull’ ingresso degl’ inviati imperiali 
per l’obbedienza )’ 11 dicembre 1513.1

Eadem die, quae fuit XI deoembris, intrarunt quatuor oratores Cae- 
saris ad praestandum obedientiam papae, vid. primus ili. doni, dux Bari, 
frater ducis Mediolani, qui etiam ingressus fuerat nomine ducis Me- 
diolani praefati, ac rev. p. dom. episcopus Triestinus, ili. dom. Al- 
l>ertus Carpensis et ili. dom. Antonius de [Rovere], per portam, quae 
est in platea palatii, et hospitati sunt lioc mane in domo domini An
geli Neronis, et familiae quasi usque ad portam illius domus obvia- 
runt, nam etiam familia papae ultra imaginem crucifixi obviavit, prout 
debuit, quia ita fuit et fit erga oratores Caesareos. Multa altercatio fuit 
inter diversos oratores que venerunt cum Gurcensi.
Cop. P a r i s  d e  G r a s s i s , * Diarium nella B i b l i o t e c a  R o s s i a n a  a  V i e n n a  

e A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o  X II 23.

11. Papa Leone X a Bologna.2
Roma, 19 febbraio 1514.t

« Dilecti. etc. Ut ad nostrum Romanum gymnasium, quantum 
fieri potest, perfectas litterarias disciplinas accersiremus idque studiuni 
excellentibus doctoribus lionestaremus, deputaveramus ad lectionem 
ordinariam pliilosophie inter alios doctos eximiosque viros dii. fil. 
I'oannem de Montesdoccà,3 cui idiebus elapsis scripsimus ut dimissis 
omnibus aliis lectionibus ad nos se conferret, quem postea rescivi- 
mus esse pro presenti anno studio Bononiae obligatum etiam data 
fideiussione illi pro eo tempore non deesse. Quamobrem ne disposi-

1 Cfr. vol. IV 1, 46.
2 Cfr. vol. IV 1, 444, n. 3 e 458.
3 Cfr. M a b i n i , Lettera 40, 119.
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tionì buie nostre publicum commodum speetanti successus impediatur » 
comanda di liberare il prefato da quest’obbligo perchè possa venire 
senza dilazione a Roma.

Dat. Roinae apud s. Petrum sub amilo piscat. 1514 febr. 19, p. n. a0 1".
P. Beinbus.

Orig. nell’ A r c h i v i o  (li - St at o  in B o l o g n a .

12. Papa Leone X al duca Alfonso di Ferrara. 1
Itoma, 5 settembre 1514.

Dilecte etc. Coimmisimus dii. Alio Kimoni OriceJlario nego- 
cium fodiendi canalis s. Alberti de Ravenna, et quoniam cupimus 
liuiusmodi opus sine dilatione perfici quia tempus fodiendi preterirei, 
te hortamur in domino, ut ad prefat. Simonem commiss, nostoum eo 
mittas decem viros ex illis, quos battifangos appellant, et quilibet 
coruin secum ducat ad mintis quinquaginta operarios, quibus omnibus 
laboris sui iustum pretium dabitur, eritque nobìs gratissimum si mi
seri« cum eis ex tuis quemquiam diligentem et industrium virum qui 
eos cogat et dirigat ad operandum.